SERMO XIX.

IN ANNUNTIATIONE B. VIRGINIS.

Habitus in schol. s.

D *Egredimini, filia Sion, et videte regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum hodie mater sua (Cant. iii)*. Gloriosa dicta sunt sæpe de gloriosa matre Dei. Et ego forte, si linguis hominum loquar et angelorum (*II Cor. xiii*), tamen in irritum cedet labor meus, quia puteus altus est (*J. an. iv*), et in quo hauriam non habeo. Verumtamen obmutescere non possum, unde omnis loquitur creatura : tantum jucundum sit eloquium meum, et non erit infructuosum. Quid gloriosus inter nos iudicatur, quam videre regem in decore suo, incedere purpuratum, coronatum diademate suo? longe gloriosius coronatus est hodie Rex noster in thalamo matris suæ. Hodie quidem impletum est illud Jeremiæ (cap. xxxi) : *Novum faciet Dominus super terram ; mulier circumdabit virum ; post annuntiationem enim angelicam, concipies et*

paries filium, et verecundam Virginis concessionem, *Fiat mihi secundum verbum tuum (Luc. 1)*, conceptus est Dei Filius, vel, ut verius dicam, inceptus. Non enim ex diversis seminibus simul captis, conceptus est, sed ex sola Virginis carne formatus, non per intervalla temporum, ut cæteri, sed statim homo in omnibus membris suis, statim animatus ejusdem potentiae et virtutis, cujus erat, dum tricenarius prædicaret; unde et viri nomine censetur in propheta. Quomodo autem hodie ibidem coronatus fuerit, ad videndum nos hortatur Scriptura: *Filiæ Sion, egredimini*, etc. Ad nos sane præcipue dirigitur sermo, ad litteratos, inquam, quibus *datum est nosse mysteria, cæteris autem in parabolis (Luc. vii)*, et his maxime, qui ecclesiasticis operam dant disciplinis, qui postposita facunda, sed infecunda philosophorum loquacitate veniunt, ut hauriant aquas in gaudio de fontibus Salvatoris (*Isa. xii*), qui non immerito per filias Sion intelliguntur. Per Jerusalem enim et Sion intelligitur Ecclesia. Filia itaque Sion, et filia Jerusalem filii sunt Ecclesiae; Israel ad litteram juxta Sion sita est, cujus municipium, quod Mello dicebatur (*III Reg. ix*), in Sion positum fuit. Per filias ergo Jerusalem laicos tanquam minus peritos, et custodia municipii egentes intelligimus; per filias Sion litteratos, tum propter scientiae eminentiam, tum propter aliorum custodiam et instructionem, tum quia Sion *speculatio* interpretatur. Prophetæ enim dictum est, et nobis in propheta: *Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel (Ezech. iii)*.

His, inquam, dicitur: *Filiæ Sion*, quibus Dominus aperuit sensum, ut intelligeretis Scripturas (*Luc. xxiv*), *egredimini*. Id ipsum dictum Abraham homini Dei: *Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui (Gen. xii)*. Tria sunt, quæ nos peccare compellunt: suggestio propriæ carnis, suggestio proximi, et suggestio dæmonis, vel mundi. Egrediamur itaque *de terra nostra*, id est Evam nostram reprimamus; *et de cognatione*, id est proximo male suadenti aures claudamus, *sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones (Psal. xxxvii)*. *Et de domo Patris*; id est mundum, et principem ejus, id est diabolum suis nos illudentem oblectamentis fugiamus confugientes ad Altissimum, ut scapulis suis obumbret nobis et sub pennis ejus speremus (*Psal. xc*). Quod si Scriptura non moneret nos egredi, ipsius tamen loci importunitas nos egredi compellit. Quis nostrum, si jaceret in luto, non mallet egredi, quam manere? Quis est iste mundus, et omnis concupiscentia ejus, nisi lutum et fæces? Audi de amatoribus mundi quid dicatur: *Computruerunt tanquam jumenta in stercore (Joel. i)*. Audi Apostolum, qui reputat ea tanquam stercorea (*Phil. iii*). Quantis autem sordibus sterquilinum hoc cumuletur in evidenti est. Adam primus et maximus omnium gigas sordes inobediendiæ super nos evomit, cujus tanta fuit labes, ut universam posteritatem miserabiliter macularet. Secundus Cain stercorea fratricidii injecit; Lamech fetorem digamiæ superfudit (*Gen. iv*). Etiam ante diluvium mulieres supergressæ viros, et viri muliebria corporis sui patientes, fæces facibus cumulaverunt (*Gen. vi*). Penset, qui potest, quantis usque in hodiernum diem sordibus hæc vallis usque ad fetorem intolerabilem repleatur. Quocirca citissime *egredimini, filia Sion*; ut quid pro croceis amplexamini stercorea? homines estis, non sues. Et vos quidem, qui studere venistis, egressi estis de terra, et cognatione vestra, venientes cum regina Saba audire sapientiam Salomonis (*Reg. x*). Sed egrediendum potius mentis affectu, quam corporis inessu. Vobis etiam plurimum expedit exire, quia qui comedit uvam acerbam, dentes ejus obstupescunt, et frangere non potest panem (*Jer. xxxi*). Sed quid est in causa? Nunquid

A dentes pristinum robur amittentes mollificati sunt? nunquid panis cæteris cibis suaviter jucunditate sua privatus est? nequaquam, stupor in causa est. Ita quis studio militans si sæcularibus implicet se negotiis, consuetudine obstupescit. Sufficit nobis natura ad studendum, suavis est disciplina, stupor consuetudinis frangere panem perhorrescit. *Egredimini ergo, et videte regem Salomonem*. Salomon trinomius fuit: dictus est Idida, Salomon, Ecclesiastes. Idida, *dilectus Domini* vel a Domino, dicitur. Hic est Christus, secundum quod est a principio apud Patrem, ac si diceret Scriptura: Non dico, videte Ididam quia, ut est apud Patrem, alius apud alium, cum sit homo in Sion eum cum patre non videbit homo, et vivet. Credere potestis, videre nondum potestis. Neque dico, videte Ecclesiasten, hoc est *concionatorem*. Hoc enim adhuc futurum est, cum videbit omnis caro Salutare Dei, et in tanta concione quibusdam intonabit in verbo aspero dicens: *Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv)*, aliis blando subridebit alloquio, dicens: *Venite, benedicti (Ibid.)*. Intelligite itaque Ididam, quia est irreprehensibilis. Expectate Ecclesiasten, quando erit terribilis. Nunc videte Salomonem, quia nunc est placabilis et desiderabilis aspectu. Salomon enim *pacificus*: hic est Christus homo, qui *est pax nostra, qui fecit utraque unum, parietem inimicitarum solvens* inter nos et Deum (*Ephes. ii*). Hunc videte: hic ab omnibus visus est: viderunt oculi nostri Salutare Dei (*Luc. ii*), et licet abjectum et opprobriis saturatum, tamen videte regem, quia simul in unum est dives et pauper. Hodie vero *videte eum in diademate suo*. Aliud est corona, et aliud est diadema. Corona simplex est circulus aureus, quo utuntur reges in minoribus solemnitatibus. Diadema est quasi duplex corona, cum ipsi coronæ quasi alius circulus gemmis superpositus superadditur. Ex ipsa enim Græci nominis interpretatione, duplicitem sonat. Corona itaque animæ sunt bona naturalia: gemmæ vero superpositæ, ut faciant diadema, bona sunt gratuita. Cum enim naturales animæ affectiones ordinatæ sunt in ea, coronant eam et exornant; inordinatæ enim ludibrium sunt ei, unde Salomon: *Mulier pulchra et fatua, circulus aureus est in naribus suis (Prov. xi)*. Quatuor sane sunt naturales affectiones, timor, spes, gaudium, dolor, unde poëta:

.. . Cupiunt, metuunt, gaudentque dolentque.

(VIRG. *Aeneid.* vi.)

Hæc autem sic ordinari debent, ut caput animæ coronent. Timor est in fronte. *Initium enim sapientiae timor Domini (Eccl. i)*; spes est in capite, quia de futuris est tantum, et de his quæ non videntur. Gaudium est a dextris, ut omne gaudium sit in Domino, qui ponet nos ad dextram; dolor sit a sinistris; pro excessibus enim dolendum est, qui sunt causa positionis hædorum ad sinistram. His autem si superponantur quatuor principales virtutes ordinate, diadema fit animæ. Hæ quidem sunt: justitia, prudentia, temperantia, fortitudo. Timori superponenda est justitia, quia *qui timet Deum, faciet bonum (Eccl. xv)*, et Deo reddit quod suum est et proximo. (120) Justitia enim est constans, et perpetua voluntas, jus suum cuique tribuens. Spei superponenda est prudentia: spes enim duo habet collateralia sibi plurimum timenda, abyssum desperationis, et ceraunia præsumptionis. Sperandum itaque est prudenter, ne quis nimiam justitiam Dei attendens cum Cain dicat: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear (Gen. iv)*; vel nimis attendens misericordiam Dei præsumens dicat: *Et si obliviscitur mater filii sui, Deus tamen non obliviscetur nostri (Isa. xlix)*. Gaudio superpo-

(120) Ulp. l. *Justitia*, ff. De just. et jur.

nenda est temperantia; semper enim exultandum est cum tremore; quod plane innuit Apostolus, qui cum dixisset: *Gaudete in Domino semper*; statim addidit: *Molestia vestra nota sit omnibus* (Phil. iv). Dolori superponenda est fortitudo, ne absorbeat nos profundum doloris, neque puteus urgeat super nos os suum. Sic ornatur anima per arma justitiæ a dextris et sinistris (II Cor. vi).

In hac ergo die Dominicæ conceptionis, Christus homo hoc diademate coronatus est in utero matris, quia et naturalia et gratuita in eo fuerunt, eaque ordinatissima. Per hoc autem, quod dicitur eum coronasse mater sua, intelligitur, quod et alius, et alter eum coronavit. Siquidem coronavit eum noverca sua, corenavit eum pater suus, coronavit eum familia sua. Coronavit eum noverca sua, id est Synagoga, cujus caput tremendum angelis coronam spineam in ignominiam tulit; sed in die resurrectionis coronavit eum pater suus corona immortalitatis et gloriæ. In die ventilationis extremæ coronabit eum familia sua. Veniet enim cum senatoribus terræ (Prov. xxxi), quia veniet Dominus, et omnes sancti ejus cum eo, in medio autem omnes dijudicabit. Corona matris fuit corona misericordiæ, miseratione enim sola voluntatis suæ humanatus est. Corona novercæ corona fuit miseriæ, quæ autem patris, fuit gloriæ. Unde Apostolus: *Reposita est mihi corona gloriæ* (II Tim. iv). Ultima erit corona potentiæ: veniet enim *tanquam potens crapulatus a vino* (Psal. lxxvii). In corona matris imitabilis, in coronanovercæ contemptibilis, in corona patris admirabilis, in corona familiæ horribilis. Videbunt eum impii in corona potentiæ, et peribunt; videbunt eum justi in corona gloriæ, et gaudebunt. Agite ergo ne pereamus et nos cum pereuntibus; præparemus nos ad adventum judicis cuncta cernentis. Si enim nos impræparatos invenerit, quid poterit nos excusare? excusabit nos poenitentia? sed eam in carne contempnimus. Excusabunt nos bona opera? sed in tempore agendi non habemus. Excusabit nos fragilitas carnis? sed exorso stabunt virgines, quæ in carne carnis fragilitatem vicerunt. Merito dicet nobis: *Ite, maledicti, in ignem æternum* (Matth. xxv), ubi ignis non exstinguetur, et vermis non morietur (Isa. lxvi), ubi continuus gemitus, dolor summus, pœnalis sensus. Ponamus ergo ante oculos quam malum est celestis patriæ extorres fieri, communionem sanctorum privari, mori beatæ vitæ, morti vivere sempiternæ, a qua liberet nos Jesus Christus Dominus noster, judex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.